



PRESENTAZIONE

Sono Consulente in Comunicazione e Fund Raising per organizzazioni non profit che operano nel sociale dal 2016. Ho lavorato soprattutto nel mondo religioso cattolico con ruoli di responsabilità gestionale e coordinamento nell'ambito della informazione, creazione di eventi televisivi, musicali. Sono giornalista pubblicitista dal 2000 quando ero direttore responsabile di Radio Tau.

ESPERIENZA LAVORATIVA

09/2017 - ATTUALE Gerusalemme, Israele

Responsabile della comunicazione Custodia di Terra santa

Coordinamento delle attività di comunicazione della Custodia di Terra Santa, Riviste Terra Santa, web (www.custodia.org), social, centro di produzione video news in sei lingue Christian Media Center (www.cmc-terrasanta.org/it)

06/2022 - ATTUALE Rimini, Italia

Sviluppo progetti Gruppo Icaro

Il Gruppo Icaro è un gruppo editoriale che comprende Radio, TV, web e mi ha incaricato di aiutare a sviluppare progetti sul territorio di tutta l'Emilia Romagna

01/2021 - 06/2021 Bologna, Italia

Coordinatore personale e attività Fondazione Grameen Italia

Ho gestito lo sviluppo di progetti di Microcredito e formazione delle persone che avrebbero potuto accedere al Microcredito

01/2019 - ATTUALE Napoli, Italia

Consulente Fund Raising Commissariato Terra Santa

Ho reimpostato le campagne di Raccolta Fondi e sviluppato nuovi progetti social

01/2019 - 06/2022 Bologna, Italia

Consulente Fund Raising Casa d'Accoglienza per anziani Beata Vergine delle Grazie

Fatto partire e coordinato Ufficio Fund Raising con lo studio di campagne mail e social

10/2016 - 11/2017 Bologna, Italia

Coordinatore progetto "Insieme per il Lavoro" Arcidiocesi di Bologna

Coordinamento delle attività di inserimento lavorativo di persone disoccupate. Gestione Fondo Lavoro, Rapporto con i Servizi sociali pubblici, Costruzione del Progetto Insieme per il lavoro in collaborazione con Comune e Città Metropolitana di Bologna.

09/2000 - 10/2016 Bologna, Italia

Direttore generale Antoniano di Bologna Provincia Minoritica di Cristo Re

Direzione generale, coordinamento delle attività, ricerca new business, rapporti istituzionali

09/1997 - 09/2015 Bologna, Italia

Direttore Radio Tau

Direttore responsabile, rapporti istituzionali, programmi giornalistici

06/1993 - 09/1997 Roma, Italia

Segretario personale Ordine Frati Minori

Cura dei rapporti con gli uffici interni, cura dei rapporti con la rete internazionale dell'Ordine, cura dell'agenda del Ministro generale, cura della corrispondenza del Ministro generale



Alessandro Caspoli

CONTATTI

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

09/1990 – 10/1993 Roma

Licenza (Master) in Scienze della comunicazione Sociale Pontificia Università Salesiana

Indirizzo Piazza dell'Ateneo Salesiano, 1, Roma | **Sito Internet** <https://fsc.unisal.it/> | **Tesi** "The Sisters of Mercy" - Analisi della campagna pubblicitaria della Congregazione delle Suore della Misericordia negli USA

09/1983 – 06/1990 Bologna

Baccalaureato in Teologia Studio Teologico S. Antonio

Indirizzo Via Guinizelli 3, Bologna

09/1976 – 08/1981 Cesena FC

Diploma Tecnico Agrario Istituto Agrario G. Garibaldi

Indirizzo Cesena FC

COMPETENZE LINGUISTICHE

LINGUA MADRE: italiano

Altre lingue:

inglese

Ascolto C1	Lettura C1	Produzione orale C1	Interazione orale C1	Scrittura B2
---------------	---------------	------------------------	-------------------------	-----------------

spagnolo

Ascolto B2	Lettura B2	Produzione orale B2	Interazione orale B2	Scrittura B1
---------------	---------------	------------------------	-------------------------	-----------------

francese

Ascolto B2	Lettura B2	Produzione orale A2	Interazione orale A2	Scrittura A2
---------------	---------------	------------------------	-------------------------	-----------------

COMPETENZE DIGITALI

Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) | Social Network | Utilizzo del browser

ULTERIORI INFORMAZIONI

Reti e affiliazioni

Associazioni e Membership

- Membro attivo dell'AGESCI dal 1975
- Membro attivo di ACEVO <https://www.acevo.org.uk/> dal 2055
- Membro attivo di Euclid <https://euclidnetwork.eu/> dal 2007
- Presidente del Festival Francese dal 2011 al 2016
- Membro attivo di Cirkel <https://cirkel.co/>

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".

Bologna, 30/01/2023